

博雅生物制药集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

博雅生物制药集团股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月31日合并及母公司资产负债表，2019年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2019年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入（元）	2,908,769,255.35	2,451,304,842.05	18.66%	1,460,521,856.51
归属于上市公司股东的净利润（元）	426,146,775.92	469,174,808.30	-9.17%	356,588,468.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	408,795,458.34	443,721,904.02	-7.87%	337,284,755.83
经营活动产生的现金流量净额（元）	-114,512,591.73	34,902,726.47	-428.09%	-23,816,154.13
基本每股收益（元/股）	1.00	1.11	-9.91%	0.89
稀释每股收益（元/股）	1.00	1.11	-9.91%	0.89
加权平均净资产收益率	11.38%	14.44%	减少 3.06 个百分点	15.80%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额（元）	5,256,690,601.18	5,073,150,178.05	3.62%	3,669,635,080.76
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,911,734,528.48	3,704,659,616.36	5.59%	2,425,746,385.35

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

资产、负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2019 年末		2019 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	568,749,271.48	10.82%	1,193,391,678.66	23.52%	减少 12.70 个百分点	主要系预付博雅（广东）血浆采购款等所致
应收账款	615,098,656.58	11.70%	542,794,149.70	10.70%	增加 1.00 个百分点	无重大变化

存货	621,400,248.25	11.82%	604,432,392.50	11.91%	减少 0.09 个百分点	无重大变化
长期股权投资	133,340,087.97	2.54%	144,163,414.53	2.84%	减少 0.30 个百分点	无重大变化
固定资产	720,254,464.50	13.70%	775,727,434.99	15.29%	减少 1.59 个百分点	无重大变化
在建工程	94,546,219.67	1.80%	79,299,306.42	1.56%	增加 0.24 个百分点	无重大变化
短期借款	256,832,525.00	4.89%	95,121,679.17	1.88%	增加 3.01 个百分点	主要系短期的银行借款增加所致
长期借款	269,000,000.00	5.12%	450,000,000.00	8.87%	减少 3.75 个百分点	主要系长期的银行借款减少所致
库存股	199,963,593.69	3.80%	45,890,427.23	0.90%	增加 2.90 个百分点	主要系完成股份回购所致
应收票据	164,431,443.50	3.13%	167,781,390.00	3.31%	减少 0.18 个百分点	主要系 2019 年启用新金融工具准则，期末将应收票据的银行承兑重分类至应收款项融资所致
应收款项融资	190,612,082.01	3.63%	188,612,316.64	3.72%	减少 0.09 个百分点	主要系 2019 年启用新金融工具准则，期末将应收票据的银行承兑重分类至应收款项融资所致
其他应收款	39,312,820.16	0.75%	7,388,490.92	0.15%	增加 0.60 个百分点	主要系支付员工团购购房支付保证金所致
预付账款	836,380,835.00	15.91%	324,321,968.50	6.39%	增加 9.52 个百分点	主要系预付博雅（广东）原料血浆款所致
开发支出	105,099,110.42	2.00%	71,774,192.74	1.41%	增加 0.59 个百分点	主要系研发投入增加所致
递延所得税资产	26,001,986.81	0.49%	16,146,592.60	0.32%	增加 0.17 个百分点	主要系内部交易未实现利润、预提的费用和未发放薪酬增加所致
其他非流动资产	229,101,050.48	4.36%	55,284,878.66	1.09%	增加 3.27 个百分点	主要系支付罗益生物股权收购款所致
预收款项	15,142,194.49	0.29%	22,961,769.75	0.45%	减少 0.16 个百分点	主要系收到的预收款项减少所致
应交税费	50,355,916.30	0.96%	83,103,389.99	1.64%	减少 0.68 个百分点	主要系应交企业所得税减少所致
一年内到期的非流动负债	97,556,154.75	1.86%	62,174,134.33	1.23%	增加 0.63 个百分点	主要系一年内到期的长期银行借款增加所致

（二）经营成果分析

1、营业总收入

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减情况
营业总收入	2,908,769,255.35	2,451,304,842.05	18.66%

报告期内，公司实现营业总收入2,908,769,255.35元，较上年同期增长18.66%；实现营业利润514,115,786.96元，较上年同期下降8.93%；归属于上市公司股东的净利润为426,146,775.92元，较上年同期下降9.17%。

2、营业收入构成

单位：元

项目	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,908,769,255.35	100%	2,451,304,842.05	100%	18.66%
分行业					
血液制品业务	987,886,099.78	33.96%	875,396,977.51	35.71%	12.85%
生化类用药业务	902,296,840.54	31.02%	700,809,679.48	28.59%	28.75%
复大医药经销业务	642,353,278.29	22.08%	554,550,933.84	22.62%	15.83%
糖尿病用药业务	363,760,083.56	12.51%	319,515,729.30	13.03%	13.85%
其他	12,472,953.18	0.43%	1,031,521.92	0.04%	1,109.18%
分产品					
静注人免疫球蛋白	327,063,578.74	11.24%	237,656,844.81	9.70%	37.62%
人血白蛋白	311,053,397.86	10.69%	299,683,720.25	12.23%	3.79%
人纤维蛋白原	273,627,052.55	9.41%	294,386,770.86	12.01%	-7.05%
血液制品业务其他	76,142,070.63	2.62%	43,669,641.59	1.78%	74.36%
盐酸二甲双胍肠溶片	158,049,114.86	5.43%	140,160,155.17	5.72%	12.76%
格列美脲片	71,653,229.78	2.46%	54,789,810.60	2.24%	30.78%
盐酸吡格列酮分散片	67,300,717.08	2.31%	67,301,943.21	2.75%	0.00%
羟苯磺酸钙胶囊	56,582,748.56	1.95%	50,073,959.41	2.04%	13.00%
糖尿病用药业务其他	10,174,273.28	0.35%	7,189,860.91	0.29%	41.51%
复方骨肽注射液	283,910,358.31	9.76%	288,365,699.96	11.76%	-1.55%
缩宫素注射液	256,059,621.68	8.80%	202,318,999.67	8.25%	26.56%
肝素钠原料	152,188,827.81	5.23%	66,296,551.54	2.70%	129.56%
垂体后叶注射液	107,055,991.49	3.68%	52,085,574.98	2.12%	105.54%
硫辛酸注射液	65,473,235.03	2.25%	53,504,545.95	2.18%	22.37%
生化类药业务其他	37,608,806.22	1.29%	38,238,307.38	1.56%	-1.65%

复大医药经销业务-人血白蛋白	379,588,772.82	13.05%	299,000,229.71	12.20%	26.95%
复大医药经销业务-静注人免疫球蛋白	174,183,411.40	5.99%	180,304,862.05	7.36%	-3.40%
复大医药经销业务-人纤维蛋白原	40,513,262.40	1.39%	39,831,726.25	1.62%	1.71%
复大医药经销业务-其他	48,067,831.67	1.65%	35,414,115.83	1.44%	35.73%
其他	12,472,953.18	0.43%	1,031,521.92	0.04%	1,109.18%
分地区					
华东地区	926,980,301.89	31.87%	667,924,910.32	27.25%	38.79%
华南地区	872,985,348.03	30.01%	736,566,532.69	30.05%	18.52%
华中地区	274,300,210.68	9.43%	404,042,744.14	16.48%	-32.11%
华北地区	258,117,253.54	8.87%	197,146,667.82	8.04%	30.93%
西南地区	224,456,908.53	7.72%	163,332,085.74	6.66%	37.42%
西北地区	221,130,424.24	7.60%	168,337,028.36	6.87%	31.36%
东北地区	130,798,808.44	4.50%	113,954,872.98	4.65%	14.78%

3、成本构成

单位：元

行业分类	项目	2019 年		2018 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
血液制品业务	直接材料	236,721,148.77	80.00%	222,673,317.61	83.82%	6.31%
	直接人工	18,937,691.90	6.40%	12,215,573.50	4.60%	55.03%
	制造费用	40,242,595.29	13.60%	30,774,421.42	11.58%	30.77%
糖尿病用药业务	直接材料	40,523,075.64	70.41%	35,424,840.80	69.45%	14.39%
	直接人工	9,825,450.33	17.07%	8,620,299.63	16.90%	13.98%
	制造费用	7,207,809.48	12.52%	6,962,549.70	13.65%	3.52%
生化类用药业务	直接材料	185,151,212.90	81.96%	107,950,897.32	77.67%	71.51%
	直接人工	16,645,617.93	7.37%	11,118,928.52	8.00%	49.71%
	制造费用	24,104,103.41	10.67%	19,916,780.72	14.33%	21.02%
复大医药经销业务	直接材料	532,653,210.28	100.00%	471,011,595.51	100.00%	13.09%
博雅欣和化学药业务	直接材料	2,952,127.14	23.79%	128,344.02	31.11%	2,200.17%
	直接人工	1,114,857.38	8.99%	136,007.69	32.96%	719.70%
	制造费用	8,339,525.39	67.22%	148,251.35	35.93%	5,525.26%

4、费用分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	962,813,604.74	754,459,722.97	27.62%	无重大变化

管理费用	177,270,052.53	129,498,214.07	36.89%	主要系薪酬和折旧的增加所致
财务费用	17,390,783.45	7,644,780.19	127.49%	主要系博雅欣和的利息支出计入当期损益所致（上年同期利息资本化）
研发费用	92,758,004.28	45,057,068.34	105.87%	主要研发投入增加所致

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,706,436,151.76	2,160,452,368.10	25.27%
经营活动现金流出小计	2,820,948,743.49	2,125,549,641.63	32.72%
经营活动产生的现金流量净额	-114,512,591.73	34,902,726.47	-428.09%
投资活动现金流入小计	757,791,308.25	1,509,945,813.17	-49.81%
投资活动现金流出小计	1,030,895,742.63	1,719,854,881.75	-40.06%
投资活动产生的现金流量净额	-273,104,434.38	-209,909,068.58	-30.11%
筹资活动现金流入小计	1,260,910,000.00	1,439,384,484.04	-12.40%
筹资活动现金流出小计	1,498,501,774.11	592,234,629.91	153.03%
筹资活动产生的现金流量净额	-237,591,774.11	847,149,854.13	-128.05%
现金及现金等价物净增加额	-625,208,800.22	672,143,512.02	-193.02%

（1）经营活动现金流入小计较上年同期增加25.27%，主要系销售收入增长所致。

（2）经营活动现金流出小计较上年同期增加32.72%，主要系购买原材料、预付博雅（广东）原料血浆采购款及支付市场服务费增加所致。

（3）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少428.09%，主要系购买原材料、预付博雅（广东）原料血浆采购款及支付市场服务费增加所致。

（4）投资活动现金流入小计较上年同期减少49.81%，主要系理财产品到期收回减少所致。

（5）投资活动现金流出小计较上年同期减少40.06%，主要系购买理财产品减少所致。

（6）投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少30.11%，主要系收回投资减少所致。

（7）筹资活动现金流入小计较上年同期减少12.40%，主要系上年同期收到非公开发行股份募集资金所致。

（8）筹资活动现金流出小计较上年同期增加153.03%，主要系偿还银行借款所致。

（9）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少128.05%，主要系上年同期收到非公开发行股份募集资金所致。

博雅生物制药集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 27 日